Actualis sunt adjutoria ad constanter fidem tenendam et profitendam, tentationesque contrarias superandas.

VI. In Eucharistia Gratia sanctificans est nutritiva vita spiritualis, et unitiva hominis cum Deo per ferventiores virtutum actus.

Actualis sunt auxilia ad perseverandam in vita spirituali, et proficiendum in charitate aliquaque virtutibus.

VII. Sacramenti Pœnitentiae Gratia habitualis est *reparativa* per modum spiritualis sanationis et resuscitationis.

Actualis sunt auxilia ad satisfaciendum pro peccatis praeteritis, ad futura vitanda, et quæcumque detestanda.

VIII. Extremæ-Untionis Gratia habitualis est *pleniæ sanativa animæ*.

Actualis sunt auxilia ad morbi incommoda leviùs perferenda, et ad faciliùs deemonis tentationibus resistendum.

IX. Saeramenti Ordinis habitualis Gratia est in ordine ad functiones Sacras ex officio et rite peragendas.

Actualis sunt auxilia ad illud officium.

X. Denique Sacramenti Matrimonii Gratia habitualis est *unitiva animorum*, et *refrenativa concupiscentiæ carnis*.

Actualis sunt auxilia ad resistendum carnis libidini, fidem conjugalem servandam, proles christianè educandas, &c.

Hæc latius deducta reperies, dum agetur de Sacramentis in specie.

## N. 23. DE INÆQUALITATE GRATIÆ SACRA-MENTORUM.

I. *Sacmenta specie distincta.* II. *Inæqualem conferunt Gratiam.* III. *Baptismus ampliorem Gratiam confert.* IV. *Sacmenta numero solo distincta æqualem.* V. *Nisi dispositio sit inæqualis.* VI. *Dispositio actualis prevalet.*

I. PRÆNOTANDUM, quòd Sacmenta dupliciter possint dici distincta, scilicet solo numero, ut v. g. duo Baptismi; vel specie, ut v. g. Baptismus et Confirmatio.

An Sacmenta specie distincta æqualem conferunt Gratiam?

II. R. Conferunt de se, seu supposita æquali dispositione, Gratiam inæqualem.

Rationem dat Billuart: quia juxta Concilium Trident.

sess. 7. can. 3. *de Sacram. in genere*, unum Sacramentum novæ Legis est altero dignius; atqui causa nobilior et dignior de se nobiliorem seu majorem producit effectum; ergo, &c.

Obj. Ergo Sacramentum Eucharistiae, quod est dignissimum, per se majorem præ ceteris confert Gratiam.

R. Hoc probabiliter dici potest: quia tamen hoc Sacramentum institutum est veluti ad continuam nutritionem, et consequenter ut frequenter recipiatur, ideo non necesse videtur, ut, quoties sumitur, toties majorem Gratiam conferat, quam Baptismus semel susceptus, vel Confirmatio et Ordo.

III. Et hinc docet Neeen, quod Baptismus, quia per modum regenerationis est institutus, ampliorem videatur per se conferre Gratiam, quam alia Sacraenta: item Sacraenta Confirmationis et Ordinis, per quæ peculiariter dicitur conferri Spiritus Sanctus, conferre videntur uberiores Gratias, quam Sacraenta iterabilia. Dicitur tamen Eucharistia præ aliis conferre dignorem.

An Sacraenta solo numero distincta, ut sunt duo Baptismi, æqualem conferunt Gratiam?

IV. R. Äqualiter dispositis æqualem conferunt ex opere operato: quia, ut supra dictum est, Sacraenta operantur ad instar causarum naturalium, quæ in subjectis æqualiter dispositis æqualem causant effectum.

V. Inequaliter tamen dispositis Gratiam conferunt inæqualem, majorem vel minorem etiam ex opere operato: et ita de Baptismo expressè docet S. Th. quest 69. art 8. in Corp. "Quidam cum majori, quidam cum minori devotione ad Baptismum accedunt: et ideo quidam plus, quidam minus de Gratia novitatis accipiunt."

Obj. Dispositio illa se tenet ex parte operantis: ergo si detur plus Gratiae ob majorem dispositionem, dabitur ex opere operantis.

R. Neg. conseq. Vide solutionem objectionis secundæ nunc. 18.

Potest tamen dispositio etiam considerari, inquantum est opus operantis, et sic esse meritoria augmenti Gratiae in se; ita ut duplex reperiatur Gratiae augmentum; unum correspondens dispositioni tanquam meritum, alterum Sacramento tanquam effectus.

Ex dictis colligitur, Gratiam æqualem conferri parvulis

in Baptismo: item eum, qui recipit Sacramentum in statu Gratiae, plerunque majorem recipere Gratiam, quam ille qui per idem Sacramentum justificatur; quia ille melius est dispositus, et magis Deo gratus.

**VII.** Notandum inter dispositiones, cæteris paribus, prævalere actuales; quia per se immediatè subjectum disponunt ad Gratiam recipiendam; habituales vero tantum mediatae.

Ex dictis facilè concludes, etiam ad instructionem aliorum, quantum allaborandum sit, meliori se modo disponere, quantumque salutis nostræ intersit Sacraenta dignè frequentare, et è contra quantum detrimenti patiantur, qui se effectibus Sacramentalibus privant, sive negligendo Sacraenta, sive indignè suscipiendo, vel post eorum susceptionem Gratiis sacramentalibus obicem ponendo.

#### N. 24. DE EFFECTIBUS SACRAMENTI IN VOTO TANTUM.

I. *Sacraenta in voto.* II. *Non conferunt characterem.*

III. *Nec gratiam ex opere operato.* IV. *Sed ex opere operantis,*

I. **PRAENOTANDUM**, quod votum Sacramenti hic non sumatur pro voto strictè dicto; sed impropiè, seu pro desiderio sumendi realiter hoc vel illud Sacramentum.

An Sacraenta, non realiter, sed solo voto suscepta, conferunt effectus Sacramentales?

II. R. Imprimis certum est, Sacraenta imprimentia characterem, solo voto suscepta, characterem non operari; alias enim Cathechumenus per contritionem perfectam cum voto Baptismi justificatus, postmodum non deberet, nec posset baptizari; cum ratione characteris impressi Sacramentum sit initerabile.

III. Deinde Sacraenta tantum in voto suscepta non conferunt quoque Gratiam illam sanctificantem, virtutes et dona, tanquam effectus ex opere operato. Hoc insinuat S. Thom. quæst. 69. art 4. ad. 2. dicens: "Ita etiam ante Baptismum Cornelius, et alii similes, consequuntur Gratiam et virtutes per fidem Christi et desiderium Baptismi implicitè vel explicitè: postmodum tamen in Baptismo majorem copiam Gratiae et virtutum consequuntur."

Qualem ergo Gratiam causant et quomodo?

IV. R. Steyaertius: vix dubium, quin cæteris paribus causent minorem, atque etiam non tam ex opere operato, quæm operantis: majorem tamen, quæm si solus actus sine relatione ad Sacramentum consideraretur. Idem pariter dic de Gratiis sacramentalibus, quas causare possunt similis rationis, ac Sacraenta realiter suscepta.

Unde licet v. g. Baptismus realiter susceptus deleat etiam omnem reatum pœnæ, non tamen id ordinariè efficit susceptus tantum in voto.

Obj. S. Thom. quæst. 80. art. 1. ad 3. sic ait: "Dicendum, quod effectus Sacramenti ab aliquo percipi potest si Sacramentum habeat in voto, quamvis non accipiat in re."

Similiter Concilium Trid. Sess. 13. cap. 8. *de Eucharistia*, dicit: "Alii tantum spiritualiter accipiunt, qui voto propositum illum cælestem pacem edentes fide vivâ, quæ per dilectionem operatur, fructum ejus et utilitatem sentiunt." Ergo per Sacraenta in voto tantum suscepta conferuntur iidem effectus, quos Sacraenta causant ex opere operato.

R. Nego cons. In neutro enim loco dicuntur eodem modo iidem percipi effectus; sed tantum dicuntur conferri et sentiri effectus et fructus Sacramenti; vocantur autem fructus Sacramenti, non quasi ex Sacramento provenirent, sed quia sunt similes ad similitudinem effectuum ex Sacramento realiter suscepto, et quia dantur ad illud, et ad ejus votum.

#### N. 25. AN ET QUOMODO SACRAMENTA VETERIS LEGIS CONTULERINT GRATIAM?

*S. Thom. quæst. 62. art. 6.*

- I. *Sacraenta Veteris Legis non conferebant sanctitatem internam.* II. *Sed tantum legalem.* III. *Nisi ex opere operantis.* IV. *Circumcisio.* V. *Justificabat parvulos.* VI. *Non ex opere operato.* VII. *Sed ut conditio sine qua non.*

AN Sacraenta veteris Legis contulerint Gratiam?

I. R. 1° Non causabant Gratiam ex opere operato,

quemadmodum nec Sacrificia istius Legis: hinc Eugenius IV. in Concilio Florentino dicit: "Illa non causabant "Gratiam, sed eam solum per Passionem Christi dandam "præfigurabant: haec autem (novæ Legis) continent Gratiam, et eam dignè suscipientibus conferunt."

Probatur ex Apostolo ad Gal. cap. 4. v. 9. ubi illa vocat *In firma et egena elementa*: *infirma* (inquit S. Thom. l. 2. quæst. 103. art. 2. in *Corp.*) quia non poterant à peccato mundare; *egenā*, quia non continebant in se Gratiam. Vide etiam ad Hebr. cap. 9. v. 9. et cap. 7. v. 18.

II. R. 2º. Sacraenta veteris Legis habebant vim conferendi munditium et sanctitatem, aliosque similes effectus, sed legales tantum; quæ cùm vera et interna non esset mundities, vocatur ab Apostolo ad Hebr. c. 9. v. 13. *Emundatio carnis.*

Obj. Scriptura Sacra videtur Sacrificiis et Sacraenta veteris Legis tribuere vim remittendi peccata: sic Levitici cap. 4. et 5. saepius dicitur: "Orabit pro eo Sacerdos, et dimittetur ei."

R. Id intelligendum esse de peccati remissione legali tantum, scilicet quoad pœnam legalem: quâ remissione fiebat, ut peccatum homini non imputaretur ad pœnam lege comminatam: vel de sublatione immunditarum legaliū, quæ nihil aliud erant, quam irregularitas quadam.

Hujus ratio est, quod Sacrificia illa et Sacraenta essent solum destinata certis quibusdam expiandis peccatis; si autem vim habuissent expiandi peccata quoad culpam et reatum pœnæ æternæ, omnia simul expiassent: cùm unum peccatum mortale sine alio remitti nequeat; jam autem erant quadam Sacrificia instituta singulariter pro expiando peccato ignorantiae, quadam pro peccato ex malitia, &c.

III. R. 2º. Sacraenta et Sacrificia veteris Legis conducebant tamen ad obtinendam Gratiam ex opere operantis; per illa enim sequè ac per alias actiones meritorias impetrabant Gratiam et merebantur, si cætera adesseut ad meritum requisita.

Sed quid de remedio Legis Naturæ contra peccatum originale et de Circumcisione?

IV. R. Quoad adultos (qui scilicet jam antea mundati erant à peccato originali) videtur idem ac de aliis Sacraenta.

V. In applicatione tamen hujus remedii et Circumcisio-  
onis justificabantur parvuli.

An ergo tunc parvulis non conferebatur Gratia ex opere  
operato?

VI. R. Negativè; sed tantum ex privilegio et favore Dei  
miserentis ob specialem parvularum necessitatem.

Obj. Parvuli in Circumcisione non justificabantur ex  
opere operantis: ergo ex opere operato.

VII. R. Neg. conseq. etenim inter illa duo datur me-  
dium, scilicet quod non includit causalitatem respectu jus-  
tificationis, sed tantum est conditio sine qua non: quia con-  
ditione positâ, Deus infundebat Gratiam sanctificantem  
eodem modo, sicut aspectus œnei Serpentis sanabat lœsos à  
serpentibus ignitis.

Alii dicunt, collatam fuisse Gratiam in Circumcisione  
ex opere operato, non active, quasi Circumcisio activè  
concurreret ad ejus collationem; sed passivè, quia Deus  
Gratiam dabat, non per tale opus ut per instrumentum,  
sed ad illius præsentiam, seu positionem.

## N. 26. DE CHARACTERE SACRAMENTALI.

S. Thom. quæst. 63.

I. *Character.* II. *Est signum.* III. *Spirituale.* IV. *Et  
indeleibile.* V. *Animæ impressum.* VI. *Tres effectus  
characteris.* VII. *In Christo non fuit character.*

**QUID** est character sacramentalis?

I. R. Est signum spirituale et indeleibile animæ impres-  
sum, quo homo ad divina deputatur, et ab aliis distin-  
guitur.

II. Est ergo *Signum*, sive res, quæ est signum, scilicet  
deputationis ad divina, configurationis cum Christo, et dis-  
tinctionis ab aliis.

III. Dicitur *spirituale*, non tantum quia anima, cui im-  
primitur, est spiritualis, sed etiam quia formaliter et cau-  
saliter spirituale est.

IV. Est signum *indeleibile*, ita ut nunquam, sive in hoc,  
sive in futuro sæculo deleatur; sed manebit, inquit S. Th.  
art. 5. ad 3. in bonis ad eorum Gloriam, et in malis ad eo-  
rum ignominiam.

Hinc si Sacerdos à mortuis resuscitaretur, non esset iterum baptizandus, confirmandus vel ordinandus. Aliud foret, si unus conjugum resuscitaretur; tunc enim iterum essent conjungendi; quia vinculum matrimonii morte dissolvitur.

V. Cùm autem character animæ imprimatur, non est ens rationis, neque animæ solum tribuitur per denominationem extrinsecam; sed est quid reale ipsi animæ inhærens et realiter superadditum.

Quare ille character est indelebilis?

R. Quia est qualitas ex natura sua incorruptibilis, ut-potè spiritualis, et in subjecto incorruptibili: cùmque habeat nihil sibi contrarium; non enim peccato, sicut Gratia sanctificans, deperditur.

S. [Thom. art. 5. repetit indelebilatem ejus partim ex eo, quòd sit participatio Sacerdotii Christi, quod est æternum; partim ex natura Consecrationis; quia per illam Sacerdotii Christi participationem consecratur quis ad aliquid sacrum; res autem semel Deo consecrata, semper manet talis, quamdiu existit.

Ex indelebilitate characteris sequitur Sacramentorum characterem imprimentium initerabilitas; ita ut tale Sacramentum semel validè susceptum, quamvis indignè, nunquam possit validè ab eodem rursus suscipi.

Quinam sunt effectus seu officia characteris?

VI. R. Hæc tria: primò hominem deputare ad divina: hæc autem potestas, vel est passiva, ut in Baptismo; vel activa, ut in Ordine; vel utraque simul, ut in Confirmatione.

2º Hominem charactere signatum, quasi per quamdam tesseram distinguere ab aliis, qui illud Sacramentum non receperunt.

3º Configurare Christo tanquam Capiti et Duci, cum quadam participatione potestatis et Sacerdotii ejus.

An in Christo ut Sacerdote fuit character?

VII. R. Negativè: quia character est signaculum militis, non verò ducis; deinde Christi Sacerdotium non est accidentale, sed substantiale.

**N. 27. QUÆ SACRAMENTA IMPRIMANT CHA-RACTEREM ?**

*S. Thom. quest. 63. art. 6.*

- I. *Tria imprimunt characterem.* II. *Cur tantum tria.*  
 III. *Probatur character contra hereticas.* IV. *Officia characteris Baptismi.* V. *Confirmationis.* VI. *Et Ordinis.*

**QUOT et quænam Sacraenta imprimunt characterem?**

I. R. Est Dogma fidei in decreto Conc. Florent. pro Armenis his verbis traditum : " Inter hæc Sacraenta "(novæ Legis) tria sunt, Baptismus, Confirmatio, et Ordo, " quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum im- " primunt indeleibile in anima: unde in eadem persona " non reiterantur. Reliqua vero characterem non impri- " munt, et reiterationem admittunt." Idem definivit Conc. Trid. sess. 7. can. 9. de Sacr. in gen.

Quare illa tria Sacraenta præ aliis imprimunt characterem?

II. R. Primaria ratio est voluntas et institutio Christi nobis manifestata per traditionem.

Ratio autem congruentia est, quod sicut antiquitus milites et alii, qui ad aliquid deputabantur, solebant quibusdam characteribus insigniri; ita et congruum sit, ut per hæc tria Sacraenta character imprimatur, ut mox patebit ex ratione officioque cujusque.

Quomodo contra hereticos probatur, hæc tria Sacraenta ex institutione Christi imprimere characterem?

III. R. 1<sup>o</sup>. Illustria, inquit Steyaert, Scripturæ loca per characterem Baptismi et Confirmationis sunt, 2. ad Cor. cap. 1. v. 21. et 22. Item ad Ephes. cap. 1. v. 13. et cap. 4. v. 30. ex quibus, licet non omnino certum, tamen admodum probabile deducitur argumentum.

2<sup>o</sup>. Potissimum ex traditione: et sic characteris etiam meminit S. Dionysius *de Ecclesiastica Hierarchia* cap. 2. et alii Sancti Patres.

3<sup>o</sup>. Contra Lutheranos et Calvinistas Bellarminus urget hoc argumentum ad hominem: sublato charactere baptis-

mali, nulla apparet ratio, quā absolutē improbent reiterabilitatem contra Anabaptistas.

Dic speciales rationes et officia characteris cujusque.

IV. R. 1° Per Baptismum constituitur quis servus Christi, ac domesticus ejus Ecclesiae; accipitque potestatem passivam, quā capax redditur ad alia Sacra menta validē et fructuosè suscipienda: et hinc dicitur Baptismus *Janua aliorum Sacmentorum*. Charactere verò baptizatus à non baptizato distinguitur.

V. 2° Per Confirmationem assumitur quis ad militiam Christi, accipitque potestatem partim *activam*, ad Christi fidem strenue ex officio profitendam tanquam ejus miles; partim *passivam*, quā redditur aptior ad cætera Sacra menta (quamvis alioquin validē, et etiam quædam licetē) suscipienda. Charactere autem suo à non confirmato distinguitur.

Notandum cum Bellarmine, quod character Confirmationis sit principalius activus quam passivus: cùm sine illo subsistant reliqua Sacra menta.

VI. 3° Per Ordinem constituitur quis Dux in Ecclesia Christi, et accipit potestatem *activam* conficiendi ac ministrandi Sacra menta, vel circa ea proximè vel remotè ministrandi: et illo charactere distinguitur à non ordinato: sicuti autem ordines ac eorum potestates distinguuntur, ita et characteres.

Notandum itaque, quod character proximè et directè non disponat ad Gratiam, sed ad actus divini cultūs: dum ergo dicit S. Th. art. 4. ad 1. “Ex consequenti divina ‘‘ Largitas recipientibus characterem largitur Gratiam;’’ non vult, characterem esse Sacra menti effectum principalem; Gratiam verò (quam dixit effectum principalem initio quæst. 62.) esse secundariam; sed tantum vult, quod character immediatè ordinetur ad actus divini cultūs; ad Gratiam verò (quæ datur ad illos actus bene exercendos) solùm ex consequenti: unde addit: “Per quam dignè impleant ea, ad quæ deputantur, &c.”

N. 28. QUANDONAM SACRAMENTA CONFERRANT SUOS EFFECTUS?

I. *Non datur effectus Sacramenti ante ipsum Sacramentum.* II. *Character statim datur.* III. *Gratiae actuales suo tempore.* IV. *Sed statim jus ad illas.* V. *Et mox gratia habitualis per se.*

I. PRÆNOTANDUM, quod Saeramenta nunquam conferant suos effectus ex opere operato, antequam realiter suscipiantur; quia promissio effectuum Sacramenti non est à Christo facta, nisi reali Sacramentorum suspicioni.

Proinde hic voluntas efficax non habetur pro facto, quamvis etiam necessitas factum excluderet, ut patet in moribundo habente contritionem imperfectam cum voto Sacramenti Poenitentiae tantum.

Quae hic objici possunt de Sacramento in voto tantum, vide Num. 24.

II. An Sacraenta conferant omnes suos effectus eo tempore, quo actualiter suscipiuntur?

R. 1º. Sacraenta imprimentia characterem (modò sint valida) producunt illum necessariò, et in eodem instanti, quo aut Gratia producitur, aut produceretur, si non esset obex.

III. 2º. Gratiae actuales seu sacramentales suo loco et tempore dantur adultis, quando nimirum erunt necessariae vel utiles ad finem Sacramenti consequendum; modò tamen per peccatum jus ad illas non amittatur, nec earum receptioni ponatur obex.

IV. Licet autem illæ Gratiae actuales statim à suscepto Sacramento non conferantur, tamen cum Gratia habituali statim recipitur jus quoddam ad illas suo tempore recipendas, et sic statim dantur quodammodo in actu primo.

V. 3º. Gratia habitualis seu sanctificans eodem instanti confertur, quo Sacramentum essentialiter est completum, si in suscipiente non sit obex: quare de obice seu fictione nunc agendum.

## N. 29. DE FICTIONE SEU POSITIONE OBICIS.

- I. *Fictio seu obex.* II. *Est duplex.* III. *Essentialis.*  
 IV. *Et accidentalis.* V. *Qui est positivus.* VI. *Vel negativus.* VII. *Positio obicis est de se gravis.* VIII. *Nisi excusat per ignorantiam, &c.*

I. **FICTIO** Sacramenti nihil aliud est, quam simulatio alienus, quod ad Sacramentum requiritur, et quod hic et nunc non subest: et ideo Sacramenti obex vocatur; unde nota fictionem tantum habere locum in adultis.

Quotuplex est Fictio Sacramenti?

II. R. **Duplex**; essentialis et accidentalis; priorem vocant aliqui voluntatis, posteriorem fictionem dispositionis.

Quoniam dicitur fictio essentialis?

III. R. Est illa, quae reddit Sacramentum nullum, ut dum quis exterius simulat, se velle recipere Sacramentum Baptismi, interius tamen absolute non vult: vel dum quis Sacramentum suscipit cum defectu aliquo essentiali, v. g. contritionis requisitæ in Sacramento Poenitentie.

Quid est fictio solum accidentalis?

IV. R. Est parentia dispositionis necessaria ad recipientem Sacramenti effectum; sive est defectus alienus non impediens valorem Sacramenti, sed ejus effectum seu collationem Gratiae ob indispositionem suscientis; ut si quis in affectu peccati mortalis, vel cum ignorantia necessarium necessitate medii, suscipit aliquod Sacramentum, praeter Poenitentiam.

Quotupliciter contingit, poni obicem accidentalem?

R. Dupliciter: scilicet per obicem Sacramenti positivum seu contrarium, et per obicem negativum seu privatum.

V. Obex positivus seu contrarius Sacramenti consistit in indispositione actuali repugnante infusioni Gratiae sanctificantis.

Talis est quodecumque peccatum actuale mortale, sive cuius actus vel effectus in suscipiente Sacramentum adhuc moraliter dico potest perseverare; sive quod in ipsa Sacramenti eujuscumque susceptione committitur.

VI. Obex negativus consistit in parentia dispositionis

necessariæ ad effectum Sacramenti ex ignorantia vel inadvertentia nullo modo, vel saltem non graviter culpabili: v. g. ignorantia inculpabilis necessariorum necessitate medii.

Solet hic etiam inquiri, an peccatum veniale sit obex Gratiae Sacramenti: sed cum illa quæstio potissimum tractetur ob Sacramentum Eucharistiae, hinc ad illum tractatum remittimus, et ad S. Thom. quæst. 79. art. 8.

Quale peccatum est Sacramentum aliquod suscipere cum fictione seu positione obieci?

VII. R. Qualicumque sit obex, est peccatum mortale Sacrilegii ex objecto et ratione sui: ita ut non possit fieri veniale ex parvitate materiæ. Potest tamen excusari à mortali ex parte indeliberationis actus, sive esse tantum veniale vel nullum: putat aliquis accedit ad Sacramentum Pœnitentiae bonâ fide existimans, se esse sufficienter contritum, ubi tamen non est; vel aliquis Sacramentum aliquod suscipit cum ignorantia invincibili necessariorum necessitate medii.

VIII. Patet itaque, quod possit quis suscipere Sacramentum informe, vel etiam invalidè, sic tamen ut suscipiendo vel nullo modo peccet, vel tantum venialiter.

### N. 30. DE REVIVISCENTIA SACRAMENTORUM.

I. *Sacramentum reviviscens.* II. *Confert Gratiam.* III.  
Sed tantum moraliter. IV. *Baptismus reviviscit.* V.  
Et verisimiliter *Confirmatio et Ordo.* VI. *Fortè Extrema Unæcio et Matrimonium.* VII. *Non Eucaristia,* VIII. *Nec Pœnitentia.* IX. *Que non potest esse informis.*

**QUID** est Sacramentum reviviscens?

I. R. Est Sacramentum informe, seu validè, sed infructuose susceptum, quod, remoto obice in subjecto seu suscipiente, operatur suos effectus:

Sacramentum autem invalidum ob fictionem essentialem (v. g. ob defectum intentionis in adulto) reviviscere non potest: cum enim nunquam extiterit, seu vixerit, reviviscere non potest.

Obj. Etiam Sacramentum informe, recedente fictione, non amplius existit: ergo etiam non potest producere suum effectum,

II. R. Dist. ant. Non amplius existit physicè, concedo: moraliter et virtualiter, nego ant. Sacramentum enim reviviscens adhuc moraliter et virtualiter existit, in quantum virtus illius (putà applicatio meritorum Christi,) manet in acceptatione divina: et sic quasi movet excitatque Deum, ut, sublato obice, Gratiam conferat.

III. Patet tamen ex hac solutione, quòd, ut dictum est num. 19. Sacramentum reviviscens non physicè, sed moraliter tantum producat suos effectus.

Quænam Sacra menta possunt reviviscere?

IV. R. De Baptismi reviviscentia communis, et certa est Doctorum sententia, fundata in traditione ac in ratione theologica, desumpta ex charactere et in iterabilitate Baptismi simul et necessitate Gratiae baptismalis. Hæc latius ubi de Baptismo. De aliis Sacramentis variant Authores; nec mirum, cùm totum hoc dependeat ex arbitraria instaurantis voluntate, quæ non scitur revelata: et hinc quidam, inter quos Pauwels et Van Roy, denegant reviviscentiam reliquis Saeramentis.

V. Communior interim, non tamen certa, est sententia, etiam Sacra menta Confirmationis et Ordinis reviviscere; idque tum ratione characteris, in quo virtualiter manent; tum quia iterari non possunt, hominemque constituunt in statu immutabili, ad quem speciali Gratia opus est; et licet hæc Gratia aliundè obtineri possit, non ita tamen facile et perfectè.

VI. Probabilis etiam (licet minus quam opposita) est sententia, dicens etiam reviviscere Sacra menta Extremæ Unctionis, eodem morbi statu durante, et Matrimonii, vi vente compare; rationem congruentiae dant, quod illa sint etiam sic in iterabilia, quorum tamen Gratia in illis statibus est necessaria.

In hac ergo incertitudine, an illa Sacra menta reviviscant, necne, specialis esse debet solicitude, ut dignè suscipiantur.

VII. De Sacramento Eucharistie non videtur apparentia: tum quia iterabile est; tum quia alias sequeretur, quod qui toto vitæ tempore saepissime communicasset sacrilegè, fieret in fine vitæ sanctissimus, si verè pœniteret: quod est absurdum.

Sunt qui excipiunt casum, quo obex tollitur ante consumptas species sacramentales; sed, ut observat Dael-

man, tunc Sacramentum Eucharistiae non reviviscit, cum reviviscentia supponat, Sacramentum actu transiisse, et dispositio necessariam postea tantum supervenire.

VIII. De reviviscentia Sacramenti Poenitentiae minor est apparentia: tam ob rationes statim de Eucharistia datus; tum quia verisimiliter Sacramentum Poenitentiae non potest esse informe, sicut alia Sacra menta.

Quare potius alia Sacra menta possunt esse informia, quam Sacramentum Poenitentiae?

IX. R. Ratio est, quod dispositio Poenitentiae necessaria ad effectum Sacramenti Poenitentiae sit etiam pars essentialis (quia contritio est materia partialis proxima); adeoque, si debita desit Poenitentiae dispositio, non subsistunt essentialia hujus Sacramenti: implicat ergo, ut Sacramentum validum sit, et simul infructuosum. In aliis vero Sacramentis dispositio necessaria ad eorum effectum omnino distinguitur ab essentialibus eorum.

### N. 31. DE CAUSA SACRAMENTORUM.

S. Thom. quest. 64. art. 1.

I. *Quintuplex causa activa in Sacramentis.* II. *Potestas excellentiae Christi.*

DUPLEX secundum S. Thom. distingui potest causa Sacramentorum, scilicet quoad efficientiam interiorem effectuum, et quoad institutionem Sacramentorum. De priori hic agitur.

Quotuplex est causa activa ad efficientiam justificationis, quae fit in Sacramentis?

I. R. Distingui potest quintuplex.

1<sup>o</sup>. Causa principalis est solus Deus.

2<sup>o</sup>. Causa meritoria est Passio Christi, cuius merita in Sacramentis nobis applicantur.

3<sup>o</sup>. Causa ministerialis et instrumentalis, sed minus principalis, est homo minister conficiens et applicans Sacra menta subjecto.

4<sup>o</sup>. Causa instrumentalis proxima est ipsum Sacramen tum.

5<sup>o</sup>. Causa ministerialis et instrumentalis principalis est humanitas Christi: etenim haec respectu eorum, quae ad

nostram salutem spectant, est instrumentum conjunctum Divinitati in Persona Verbi: adeoque in genere causæ ministerialis quamdam habet principalitatem, quæ vocatur *Potestas Excellentiae*.

In quibus consistit illa potestas excellentiae Christi?

II. R. cum S. Thom. art. 3. in *Corp.* potissimum consistere in his quatuor: 1º In eo, quod virtus et merita Passionis ejus operentur in Sacramentis ad eorum effectum.

2º Quod Christus instituere potuerit et instituerit Sacra-  
menta, eligens pro sua voluntate hæc aut illa signa, deter-  
minando eorum materiam et formam, quibus annexuit  
effectus speciales.

3º Quod Sacra-  
menta in Nomine Christi administrentur;  
et ita omnes, qui Sacra-  
menta conficiunt et administrant, id  
tanquam Vicarii Christi, et Nomine ejus tanquam princi-  
palis agant.

4º Quod etiam Sacramentorum effectus solo voluntatis  
suæ imperio sine Sacramentis operari potuerit: prout et  
fecit Lucæ cap. 5. v. 20. per hæc verba: "Homo, remit-  
tuntur tibi peccata tua:" et his Lucæ cap. 22. v. 19.  
"Hoc facite in meam commemorationem;" effectus Sacra-  
menti Ordinis dedit absque Sacramento.

## N. 32. DE AUTHORE SEU INSTITUTORE SA- CRAMENTORUM.

*S. Thom. quæst. 64. art. 2 3 et 4.*

I. *Sacra-  
menta antiqua sunt à Deo. II. Novæ Legis Sa-  
cramenta Christus. III. Per potestatem authoritativam  
IV. Immediate instituit. V. Quod variè probatur.*

**QUISNAM** est Author Sacramentorum?

I. R. 1º Communis est sententia, omnia Sacra-  
menta antiqua a Deo esse immediate instituta; ab Angelis autem  
et Moyse solùm promulgata, sicut ipsa Lex.

II. 2º Omnia et singula novæ Legis Sacra-  
menta insti-  
tuta sunt à Christo Domino, Apostolis tradi-  
ta, et ab his  
orbi promulgata. Ita definitum est in Concilio Trident.  
sess. 7. can. 1. "de Sacram. in genere," et sess. 14. can.  
1. "de Extrema Unctione" specialiter, de qua maximè  
poterat esse dubium.

Qua potestate Christus Sacra menta instituit?

III. R. Duplex in Christo secundum S. Thomam consideranda est potestas: una scilicet Authoritatis supremæ, quæ ei competit secundum quod Deus est; alia potestas Ministerii principalis, seu excellentiæ quæ ei competit secundum quod homo est. Utrâque potestate simul Sacra menta instituit, sed sub diverso respectu.

An Christus Sacra menta etiam immediatè instituit?

IV. R. Affirmativè; id enim ipsi competebat ut Authori novæ Legis et salutis nostræ; cùm Sacra menta sint veluti fundamenta, quibus Ecclesia nititur; deinde id magis Sacramentorum dignitati congruebat, et veræ Ecclesiæ notas confirmabat.

V. Probatur: Si Christus tantum mediatè illa instituisset, seu alicui dedisset potestatem Sacra menta instituendi, id maximè fecisset Apostolis; atqui hi declarant, se esse dumtaxat Ministros et dispensatores, non Authores Mysteriorum Dei, ut dicit Apostolus 1. ad Cor. cap. 3. v. 5. et cap. 4. v. 1.

Deinde Concilium Tridentinum in locis supra citatis simpliciter definit Sacra menta à Christo esse instituta: ergo sufficienter subintelligendum relinquit, id "immediatè" factum esse: quia aliàs non possunt simpliciter dici à Christo instituta, sicut non possunt dici ab ipso præcepta simpliciter, nisi quæ immediatè præcepit.

Deinde idem Concilium, sess. 21. cap. 2. declarans Ecclesiæ potestatem circa sacramentalia, limitando ait: "salvâ eorum substantiâ;" ergo si materiam aut formam essentialiæ mutare nequeat, nec instituere potest.

Ex dictis patet, hanc sententiam, licet non sit de fide, tamen esse omnino certam; tantò magis quòd etiam habentur institutiones aliquorum Sacramentorum à Christo traditas, ut Baptismi, Matth. cap. 3. et 28. Eucharistie et Ordinis apud Matth. Marc. et Lucam, et Pœnitentie Joan. cap. 20. ergo idem à paritate rationis deducimus de cæteris.

## N. 33. DE MINISTRO SACRAMENTORUM.

*S. Thom. quest. 46.*

- I. *Quadruplex Sacramentorum Minister.* II. *Christus est principalis.* III. *Secundarius homo viator.* IV. *Extraordinariè etiam Angelus.* V. *Non omnis homo est Minister Sacramenti.* VI. *Est de fide contra Lutherum.* VII. *An quis sit sibi Minister?*

**QUOTUPLICITER** distinguitur Minister Sacramentorum?

I. R. 1<sup>o</sup>. Alius est Minister principalis, alias minus principalis, seu secundarius.

2<sup>o</sup>. Minister secundarius subdividitur in ordinarium et extraordinarium.

3<sup>o</sup>. In Ministrum solemnitatis seu ex officio, et in Ministrum necessitatis. Prior dicitur, qui speciali consecratione ad Ministerium Sacramentorum est deputatus; necessitatis vero est ille, qui non est sic consecratus, sed mere deputatur ob necessitatem, ut Laicus tunc baptizans.

4<sup>o</sup>. Quoad Sacramentum Eucharistiae aliud est loqui de Ministro conficiente hoc Sacramentum, et aliud de Ministro id solum ministrante.

Quis est Minister principalis Sacramentorum novae Legis?

II. R. Christus Dominus etiam hodie est Minister principalis omnium Sacramentorum: et hoc spectat ad potestatem excellentiae.

Quis est Minister minus principalis seu secundarius?

III. R. De lege Dei ordinaria solus homo viator et ratione utens potest esse Sacramentorum Minister, non Angelus.

Ratio à priori non est alia nisi voluntas Christi, nobis manifestata ex eo, quod Christus solos homines viatores alloquatur, dum in Evangelio de Sacramentorum confectione vel dispensatione agit, ut Matth. cap. 28. v. 19. Lucæ cap. 22. v. 19. et Joan. cap. 20. v. 23.

Similiter facit Jacobus in Epistola sua, cap. 5. v. 14.

IV. Dictum est de Lege Dei ordinaria: quia inquit S. Thomas, a. 7. in Corp: "Sicut Deus virtutem suam non

“alligavit Sacramentis, quin possit sinè Sacramentis effectus Sacramentorum conferre: ita etiam virtutem suam non alligavit Ecclesiae ministris, quin etiam Angelis possit virtutem tribuere ministrandi in Sacramentis.”

Et sic quidem in Sanctorum quibusdam Historiis legitur, quod Sacramentum Eucharistiae ab Angelo acceperint. Idem posset fieri de anima separata.

De comprehensore homine resurgentे in corpore glorioso dicunt plures cum Gonet, enim fore Ministrum ordinariū hoc sensu, quod non egeret potentia seu commissione extraordinariā; licet ut non viator foret Minister extraordinarius.

An omnis homo viator utens ratione est Minister Sacramentorum?

V. R. Responsio negativa est de fide contra Lutherum; qui, quamvis fateretur, neminem nisi legitime vocatum posse usum Sacri Ministerii sibi arrogare, contendebat tamen, potestatem Ministerii omnibus baptizatis, etiam mulieribus et parvulis, esse concessam; è contrario Calvinus eam ita restringit, ut nequidem necessitate urgente permittat Laicis, praesertim feminis, baptizare.

VI. Ratio est, quod illi soli sint Ministri, quos Christus suā institutione designavit; atqui tales respectu orationis Sacramentorum non sunt omnes homines; ut patet ad Ephes. cap. 4. v. 7. et 11. et etiam ex Traditione Divina, universalisque Ecclesiae usu et consensu. Constat quoque ex Tridentino sess. 7. can. 10. *de Sacramentis in genere*, proscribente errorem Lutheri jam antea damnatum per Leonem X.

Deinde in veteri Lege, ubi Sacraenta erant minus perfecta, non omnes poteant illa ministrare, sed ordinariē soli Sacerdotes, ergo à fortiori in nova Lege.

Quinam autem sint Ministri Sacramentorum secundarii, ordinarii, vel extraordinarii, patebit ex dicendis *de Sacramentis in specie*.

Potestne quis sibi ipsi conferre Sacramentum, sive requiriturne distinctio inter Ministrum et suscipientem?

VII. R. Requiritur talis distinctio, excepto Sacramento Eucharistiae, et etiam Matrimonii, in sententia, quae docet contrahentes esse Ministros.

## N. 34. DE FIDE ET PROBITATE MINISTRI.

S. Thom. quæst. 64. art. 5. et 9.

- I. *Non requiritur fides et bonitas Ministri ad valorem et effectum Sacramenti.* II. *Nec facit ad majorem Gratiam.* III. *Nisi ex opere operantis.* IV. *Monitium.*

AN ad valorem Sacramenti requiritur fides et sanctitas in Ministro?

R. I. Nec probitas nec fides Ministri necessaria est ad valorem vel effectum Sacramenti: adeò ut omnes, qui sunt extra statum Gratiae, tam infideles et Hæretici, quæm fideles sive excommunicati, suspensi, degradati, &c. validè et fructuosè possint Sacraenta conferre, modò adsint cætera ad valorem et effectum requisita.

Conclusio est de fide in variis Conciliis definita, et novissimè in Tridentino, sess. 7. can. 12. *de Sacramentis in genere*, et can. 4. *de Baptismo*. Vide in hanc rem etiam controversiam inter S. Cyprianum et S. Stephanum Pontificem, in tractatu de Pontifice, ubi de ejus infallibilitate.

Ratio est, quod Sacraenta non operentur ex virtute meritorum vel fidei Ministri, sed virtute divinâ, et ex meritis Christi, quæ alienâ malitiâ impediri non possunt: idem proinde est Sacramentorum valor eademque efficacia, cujuscumque vitæ sit Minister secundarius: hinc dicit S. Aug. Tract. 5. in Joan. "Quid tibi facit malus Minister, ubi bonus est Dominus?.. et ideo per Ministros dispare munus æquale est; quia non illorum, sed ejus est, scilicet Christi."

A posteriori idem probat S. Aug. ex eo, quòd omnia forent dubia circa salutem nostram, si Sacramentorum valor et effectus ex probitate Ministri dependeret.

Obj. I. Nullus dat, quod non habet: atqui mali Ministri gratiam non habent: ergo gratiam conferre non possunt.

R. Licet mali Ministri gratiam non habeant *formaliter*, habent tamen eam ministerialiter et *causaliter*, quatenus Deus illis utitur tanquam Ministris et instrumentis ad efficiendum Sacramentum, et gratiam conferendam. Vide S. Th. art. 5. in Corp.

Obj. II. S. Thom. hic art. 9. ad 2. de Hæreticis dicit :  
 " Et tales conferunt quidem Sacramentum, sed non confe-  
 " runt rem Sacramenti... Quia ex hoc ipso, quod aliquis  
 " accipit Sacra menta ab eis, peccat : et per hoc impedi-  
 " tur, ne effectum Sacramenti consequatur."

R. cum Sylvio, quod S. Thom. neget, effectum Sacra-  
 menti conferri, non ex defectu potestatis eorum, sed prop-  
 ter obicem, quem ponit recipiens scienter ab Hæreticis Sa-  
 cramentum : unde si talis per ignorantiam vel necessitatem  
 excusetur, etiam Sacramenti effectum accipiet.

Patet ex responsione ad 3. ubi ait : " Peccat conferen-  
 " do : et similiter ille, qui ab eo accipit Sacramentum. Et  
 " sic non percipit rem Sacramenti, nisi forte per ignoran-  
 " tiam excusetur."

Similiter intelligenda sunt plura Sanctorum Patrum loca,  
 etiam post tempora S. Cypriani : & ita plures explicant S.  
 Athanasium sermone 3. contra Arianos. ubi eorum Bap-  
 tisma vocat vanum, inutile ac inane simulacrum ; scilicet  
 quoad effectum primarium seu gratiam.

An saltem non est melius Sacra menta suscipere à Minis-  
 tris fidelibus et bonis, quam ab infidelibus et malis ?

R. Imprimis saepe illicitum est à malis Ministris Sacra-  
 menta suscipere ut infra dicetur.

II. 2o. Melius non est, quantum est *ex parte Sacra-  
 menti* : sive Sacra menta per malos Ministros *ex opere ope-  
 rato* eosdem effectus conferunt, quam ministrata per bonos :  
 cum effectus Sacramentalis consecutio non desumatur à  
 dignitate Ministri.

III. 3o. Potest tamen dici melius *ex opere operantis*  
 Ministri, ut exemplo suo aedificantis, devotione suâ impe-  
 trantis suscipienti, v. g. bonum aliquem motum seu præ-  
 parationem.

IV. Veritas tamen hæc (inquit Steyaert) non est jactan-  
 da; ne ex propria existimatione venire videatur, et ad schis-  
 ma tendere; sed potius inculcandum cum Apostolo : *Ne-  
 que qui plantat est aliquid, neque qui rigat.*

Et quia quilibet reputandus est bonus, donec probetur  
 malus ; ideo nemo debet, nec potest animo censorio in-  
 quirere in vitam Ministrorum : talis enim inquisitio et odi-  
 osa foret suscipientibus, et Ministris injuriosa.

**N. 35. DE PECCATO INDIGNE MINISTRANTIS  
SACRAMENTUM.**

*S. Thom. quæst. 64. art. 6.*

- I. *Monitum Ritualis Romani.* II. *Indignè ministrans Sacramentum.* III. *Peccat mortaliter.* IV. *Si sit Minister solemnitatis.* V. *Et hoc ex triplici capite.* VI. *Excipitur casus ignorantia.* VII. *Casus necessitatis.* VIII. *Et baptizans privatim.* IX. *Sive Sacerdos, sive Laicus.* X. *Monitum.* XI. *Indignè distribuens.* XII. *Et sic absolvens.* XIII. *Parochus assistens matrimonio.* XIV. *Non contrahentes.* XV. *Nisi suscipiendo.*

I. MONET Rituale Romanum : “ Cùm igitur in Ecclesia “ Dei nihil sanctius, quàm ipsa Sacra menta ; Parochus vel “ quivis alius Sacerdos, ad quem eorum administratio per- “ tinet, meminisse imprimis debet, se sancta tractare, atque “ omni ferè temporis momento, ad tam sanctæ administra- “ tionis officium paratum esse oportere.

II. “ Quamobrem illud perpetuò curabit, ut integrè, “ castè, pièque vitam agat : nam etsi Sacra menta ab impuris “ coquinari non possint, neque à pravis Ministris eorum “ effectus impediri, impure tamen et indignè ea adminis- “ trantes in æternæ mortis reatum incurront.”

Cujus speciei est illud peccatum ?

III. Respondetur communiter, quòd indignè seu in pec- cato mortali administrare Sacra menta per se loquendo sit peccatum mortale sacrilegii ; censetur autem quis sic mi- nistrare indignè, dum sibi conscius peccati mortalis id audet sine sincera pœnitentia.

IV. Id autem verum est, si sit Minister solemnitatis, qui in tali statu Sacramentum conficit vel ministrat ex officio.

In quibus consistit inordinatio hujus peccati ?

V. R. Potissimum in his tribus : 1º Quia sancta (qualia maximè sunt Sacra menta) sanctè et cum debita reverentia sunt tractanda, juxta illud Isaiæ, cap. 52. v. 11. *Munda- mini, qui fertis vasa sancta.* 2º Quia Ministri secunda- ri se conformare debent sanctitati sui principalis juxta id Levit. cap. 19. v. 2. *Sancti estote, quia ego Sanctus sum*

hoc autem tantò magis respicit Ministros novæ Legis, quantò dignius est eorum Ministerium. Specialissimè verò Ministros ex Officio, nempe 3<sup>o</sup> ex eo, quòd sint deputati et specialiter consecrati, ad dignè fidelibus Sacra menta administranda, atque ad illud specialibus gratiæ auxiliis donati.

An omnis, qui in peccato mortali ministrat Sacramentum, peccat mortaliter?

VI. R. Negativè: 1<sup>o</sup> sic excusari potest Minister, qui citra gravem culpam ignorat, se esse in statu tali, aut ex animi perturbatione ad illum non reflectit.

VII. 2<sup>o</sup>. Excusari potest, si quis quidem sibi conscius peccati mortalis, quod hic et nunc confiteri non potest, sinè contritione perfecta in necessitate Sacramentum administrat, v. g. ubi subitò impendenda est Absolutio sacramentalis subitanè morienti.

VIII. 3<sup>o</sup>. In articulo necessitatis baptizans *privatim* eo modo, quo Laïcus.

An hic tertius casus locum habet tam in Sacerdote, quam in Laïco?

IX. R. De Laïco vix disputatur; sed putat Neesen, Sacerdotem per hoc non excusari; et Wiggers non audet sic agentem excusare Pastorem.

Alii tamen passim de Sacerdote et Laïco indistinctè loquuntur cum S. Thom. art. 6. ad 3. dicente: "In articulo tamen necessitatis non peccaret baptizando in casu, in quo etiam Laïcus posset baptizare: sic enim patet, quòd se non exhiberet Ministrum Ecclesiæ, sed subveniret necessitatem patienti; secus autem est in aliis Sacramentis, quæ non sunt tantæ necessitatis, sicut Baptismus." Et quia etiam in aliis Sacramentis Minister ex Christi institutione deputatus est, et ex officio conficit Sacramentum.

X. Monent interim, quòd Minister necessitatis, pro temporis angustia teneatur satagere ad contritionem, ut Sancta sanctè tractet: et quia Deus quolibet tempore, etiam minimo, potest concedere contritionem, ideo nullus defaciens sibi de temporis defectu aduletur; hinc ait Steyaert: "dubium non videtur, quin et ipse peccet, et quidem non parum, si non disponat se, ut pro angustia temporis potest."

An mortaliter peccat distribuens Eucharistiam in peccato mortali?

XI. R. Indubie; est enim Ministerium sanctissimum Ordinis Sacerdotalis, vel Diaconalis.

Quidquid autem sit de controversia, an tot sint peccata, quot sunt personæ, quibus distribuitur; an tantum unum continuatum (quod vide *in tractatu de Peccatis*, ubi de eorum coalescentia) practicè equidem exprimendus est in confessione numerus, saltem moraliter; quia vel erunt distincta numero peccata, vel saltem unum è gravius, quo pluribus distribuit.

XII. Interim omnes conveniunt, quòd sic interruptè distribuens Communionem plura numero peccata committat; et idem verisimilius est de eo, qui continuatè plures absolut in peccato mortali: quia quælibet absolutio est judicium completum: et idem etiam dicitur de eo, qui plures successivè sic ordinaret.

An Parochus in peccato mortali assistens matrimonio sic etiam peccat?

XIII. R. Affirmative, saltem practicè: quia licet forte Minister non sit, exponet tamen se periculo valde probabili Saecamentum indignè ministrandi.

XIV. Supposito, quòd contrahentes sint Ministri, communius equidem dicitur, eos, inquantum sunt Ministri, in cassa non peccare graviter: quia non sunt ad hoc Ministri consecrati, nec specialibus Gratiae auxiliis instructi, ut hoc Sacramentum ex officio dignè ministrent.

XV. Dicitur: *inquantum sunt Ministri*; quia certò graviter peccant per indignam susceptionem hujus Sacra-menti.

## N. 36. DE ALIIS FUNCTIONIBUS SACRIS INDIGNE FACTIS.

- I. *In peccato mortali ministrans.* II. *Mortaliter peccat Diaconus.* III. *Et subdiaconus.* IV. *Et probabiliter exorcista.* V. *Non tamen alii in aliis minoribus.* VI. *Vel in Sacramentalibus.* VII. *De consecrante Chrisma.* VIII. *De ferente Venerabile.* IX. *Concionator non peccat.* X. *Si sit peccator occultus.*

**DOCET S. THOMAS, suppl. quæst. 36. art. 5. in Corp.**

I. "Quicumque hoc, quod sibi competit ex Ordine, facit indignè.... per hoc mortaliter peccat; quicumque autem cum peccato mortali aliquod Sacrum Officium pertractat, non est dubium, quin indignè illud faciat: unde patet, quod mortaliter peccet."

Quid ergo dicendum de Diacono, qui in peccato mortali ministrat solemniter in Sacrificio Missæ?

II. R. Peccat graviter: functio enim Diaconi sacra est et Sacerdotali proxima: tantique momenti est, ut Actor. 6. assumpti non fuerint nisi viri pleni Spiritu Sancto et sapientia; et Apostolus 1. ad Timoth. cap. 3. v. 10. de Diaconis dicat: *Hi autem probentur primum, et sic ministrant, nullum crimen habentes.*

III. Idem verisimilius tenetur de Subdiacono sic ministrante, contra Henno et alios quosdam: cùm et Ordo Saer sit, et ejus ministerium propinquè similiter accedat ad Sacratissimum Sacrificium, atque ad id specialiter deputatus et consecratus sit.

Non tamen hinc sequitur, eum, qui solus celebrans Diaconi et Subdiaconi officio fungitur, plura peccata committere ex hoc capite: quia omnes isti actus spectant ad unum principalem ab eodem exercitum.

An similiter dicendum de illo qui in tali statu exercet Ordines minores?

IV. R. Pauwels cum nonnullis existimat, illum peccare mortaliter, qui in Nomine Christi præsumit Diabolum expellere ex corpore alieno, ubi ipsem Diaboli mancipium

est; hocque satis conforme est Pastorali tantas requirenti dispositiones in Exorcista.

IV. De tribus aliis minoribus Ordinibus passim contrarium dicitur: tum quia materia gravis non est (valde enim remotè versatur circa Sacrificium), tum quia nunc satis communiter exercentur à Laicis.

Quid de eo, qui sic exercet Sacramentalia?

VI. R. Suarez, disp. 16. sect. 3. per se loquendo in hujusmodi non intervenire peccatum mortale, sed veniale: et in hoc ferè convenienter alii communiter, quoad ea quæ pertinent ad Sacros Ordines tantum quasi secundariò et ex instituto Ecclesiæ, nec speciali titulo sacra sunt: qualia sunt benedicere aquam lustralem, vestes, vasa, conferre tonsuram, aliquem excommunicare, suspendere, vel ab iis absolvere, et hujusmodi.

VII. De Consecratione tamen Chrismatis et Olei infirmorum aliter censem plures: quia est actus potestatis Ordinis et aliquo modo sacramentalis; quatenus per illum sacratur materia Sacramenti: de Consecrante Ecclesias majus est dubium.

VIII. Non ausim quoque à mortali excusare, inquit Bossuyt, qui impiis manibus Venerabile de loco in locum transfert, aut cum illo benedit populo: item neque illum, qui Ciborium aut Remonstrantiam, ut vocant, Sacerdoti in Missa vel in Vespertinis Laudibus tanquam ex officio porrigit.

Contrarium censem plures, inter quos Pauwels, qui tamen addit; Interim velim, ut omnes Sacerdotes bene attendant ad illud Tridentini sess. 13. cap. 7. *Non decet ad sacras ulla functiones quemquam accedere, nisi sanctè.*

Non tamen graviter peccaret, si quis sacram Hostiam contingeret, ut ex terra vel loco indecenti, levet aut impedit, ne cadat, &c. etiamsi foret Laicus, quando id cum aliqua reverentia facit, nec dignior adest, qui id facere posset.

Quid de illo, qui concionatur in peccato mortali?

IX. R. Quidam tenent, illum graviter peccare, sive peccatum ejus occultum sit, sive publicum. Nituntur S. Thom. in 4. dist. 19. quæst. 2. art. 2. quæstiuncula 2.

X. Plerique tamen existimant communiùs, quòd, si peccatum sit occultum, licet prædicet indignus, non peccet povo peccato mortali; quod saltem dicendum videtur, si

cum zelo charitatis et proximi ædificatione concionetur : quia concio non est actio sacramentalis, nec peccatum mortale occultum videtur graviter repugnare decentiæ, sanctitati, vel fini istius ministerii. Pro explicatione S. Thom. vide Sylvium hoc loco.

Si autem talis Concionator foret peccator publicus, tunc communiter tenent, illum graviter peccare ratione scandali : quia inde veniret in contemptum prædicatio Evangelii, et in vilipendium etiam aliorum Ministrorum in quibus similia apprehendere vulgo proclive est : hinc specialiter talibus Deus dicit Ps. 49. v. 16. : *Quare tu enarras justitiæ meas, et assumis Testamentum meum per os tuum ?* v. 17. *tu verò odisti disciplinam, &c.*

### N. 37. QUID AGENDUM MINISTRATURO, SI CONSCIUS SIBI SIT PECCATI MORTALIS?

- I. *Juxta manuale.* II. *Tunc præmittenda est confessio.*
- III. *De Eucharistia decisum est.* IV. *Et de aliis Sacramentis.* V. *Practicè certum videtur.*

I. RESPONDETUR cum Manuali nostro : “ Itaque si “ Sacerdos peccati mortalis, quod absit, sibi conscient, aut “ de eo probabiliter dubius fuerit, ad Sacramentorum ad-“ ministrationem non accedet, nisi priùs sacramentaliter “ confiteatur, si Confessarium ullenus habere valeat ; sin “ minus, contritionem excitabit.”

II. Proinde non sufficit de peccato pœnitere, sed etiam, si occasio ferat, oportet sacramentaliter confiteri ; uti et variarum Diœcesium Manualia et Synodi disertè præcipiunt.

III. Et imprimis quantum ad Eucharistiam, patet ex Trid. sess. 13. cap. 7. quod nemo, quantumvis sibi contributus videatur, habitâ copiâ Confessarii, possit sic celebrare, nisi præmiserit confessionem sacramentalem.

IV. Quantum ad Ministrum aliorum Sacramentorum rectè observat Steyaert controv. I. quæst. 2. in Appendice ad Wiggers, hanc quæsitionem vel considerari *speculativè*, an scilicet Ecclesia vel Christus ita statuerit, et resp. negat. unde si quis securitatem habere posset de remissione peccati citra confessionem, nihil eum urgeret confiteri.

V. *Vel practice*: et tunc omnino dicendum videtur, per se sub gravi esse præmittendam confessionem sacramentalis. Hujus ratio est, quod talis Minister teneatur ad statum gratiae: ergo tenetur moralem diligentiam adhibere: sed haec includit medium ordinarium, ut Gratiam sanctificantem obtineat, quod est Sacramentum Pœnitentiae: ergo ad hoc tenetur.

Obj. *Contritio perfecta justificat: ergo, &c.*

Resp. *Catechismus Rom. num. 46. de Sacramento Pœnitentiae*: “Ut hoc concedamus, contritione peccata “deleri, quis ignorat, illam adeo vehementem, acrem, “intensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum “magnitudine æquari conferrique possit? at, quoniam “pauci admodum ad hunc gradum pervenirent, &c. “(Hinc concludit num. 59.) profectò quoties aliquam “rem tractare aggredimur, cuius tractatio homini peccatis “contaminato non conveniat, veluti cum Sacraenta ad-“ministramus aut percipimus, tories confessio prætermit-“tenda non est.”

Deinde in contritione perfecta includitur votum Sacra-  
menti Pœnitentiae, ut doceet Trid. sess. 14. cap. 4. quo-  
modo autem serium poterit dicí desiderium suscipiendi  
Sacramentum, si habeat copiam Confessarii, et tamen non  
confiteatur?

Sed neque verisimile est, inquit Daelman, Deum velle  
gratianam contritionis perfectae dare illi, qui renuit adhibere  
ordinaria media ad justificationem instituta.

Obj. *Rituale Romanum tantum dicit: convenienti confi-  
teri; ergo est sola convenientia, non præceptum.*

R. Nego conseq. Rituale enim Romanum non vult, nec  
solet quæstiones in Ecclesia agitatas decidere, sed ab illis  
abstrahere; et ideo hic utitur verbo ambiguo *convenit*,  
quod aliquando solam convenientiam significat, aliquando  
etiam obligationem: quod ultimum patet, ubi idem  
Rituale paulò ante ita loquitur: “ Illud ante omnia scire  
“ et observare convenient, quod sacrosancta Tridentina  
“ Synodus de iis Ritibus decrevit in haec verba sess. 7.  
“ can. 13. de Sacramentis: Si quis dixerit, receptos et  
“ approbatos Ecclesiae Catholicae Ritus, &c.” ubi notandum,  
inquit Steyaert, verbum istud *convenit*, obligationem per-  
spicue importare: dum ergo postea dicit idem Rituale,

*convenit confiteri*, nullo modo inde concludi potest, solam ibi convenientiam significari.

Casus autem, in quibus non peccat Minister prætermittendo confessionem ex eo, quod non habeat copiam Confessarii, vel temporis locique ratio non permittat, particuliarius inquiri solent in Tractatu de *Sacramento Eucharistie*.

Quid si quis cum debita dispositione sit confessus et absolutus, sed oblitus peccati mortalis, cuius jam recordatur?

R. Non tenetur (si Celebrationem Eucharistie excipias) peccatum illud confiteri ante administrationem Sacramentorum: quia talis sufficienter certus est de statu Gratiae.

### N. 38. AN LICEAT SACRAMENTA PETERE A MALO MINISTRO.

I. *Quadrupliciter minister malus.* II. *Minister toleratus et non toleratus.* III. *Et sic in mortis articulo etiam à non tolerato.* IV. *Baptismum et Pœnitentiam.* V. *Non tamen alia.* VI. *Nec extra artic. mortis.* VII. *In necessitate peti potest à tolerato.* VIII. *Et à Parocho tolerato ex rationabili causa.* IX. *Non licet petere à malo dum adest bonus.* X. *Nec dum malus id vult in odium Religionis.*

PRÆNOTANDUM, quæstionem non institui de Ministro, qui invalidè est ministraturus, vel qui malus habetur ex conjecturis et vanis rumoribus tantum, (vide Num. 34. in fine), sed debet de ejus malitia moraliter certò constare: unde non sufficeret, quod Minister v. g. heri mortaliter peccaverit; quia hodie supponi debet emendatus.

Quotuplex hic considerari potest Minister malus?

- I. R. 1º Alius est toleratus, alias non toleratus.
- 2º Toleratus alias tenetur ex officio Sacraenta ministrare, alias non sic tenetur.

3º Alius dicitur malus solum quia peccator, alias etiam per censuram.

4º Alius dicitur non paratus, alias paratus ad Sacraenta ministranda, ut v. g. Confessarius in sede confessionali expositus.

**Quis dicitur Minister toleratus, quis non toleratus?**

**II. R.** Prior dicitur, qui sic ab Ecclesia toleratur, ut vitari non debeat à fidelibus; non toleratus autem, qui v. g. ob excommunicationem sic vitari debet, ut cum eo non liceat communicare.

Quisnam autem hodie sic vitari debeat, erui debet ex Tractatu *de Censuris*, et præsertim ex cap. **AD VITANDA**, quod vide num. 105. *de Sacramento Pœnitentiae*. Hic autem ex illo capitulo summatim dicimus, quod nemo hodie censeri debeat ob censuram non toleratus seu vitandus, nisi specialiter et expresse talis denuntiatus sit per sententiam *Judicis*; quinimo id etiam requirit Daelman et alii pro notorio Clerici Percussore. His præmissis, quæritur:

**Utrum Sacraenta petere liceat à malo Ministro?**

**R.** Cùm Sacramentum sit res per se bona, quæ licite præstari potest; et sicut utilitas spiritualis suscipientis, etiam prævideatur peccatum Ministri indignè ministraturi: hinc tota resolutio pendet à justitia causæ, quam habet suscipiens et sic petens Sacramentum à malo Ministro; unde si adsit justa causa, tunc talis petitio licita est, eodem modo quo cum justa causa licet petere juramentum à juturo per falsos Deos, et mutuum ab eo, qui non est datus nisi sub usura.

**Et hinc resolvuntur sequentia.**

**III. 1°** In casu necessitatis extremæ (ut dum quis sine Baptismo aut Pœnitentia moreretur) licitum est Sacramentum Baptismi et Pœnitentiae à Ministro malo, etiam non tolerato, petere et recipere, si absit aliis. **IV.** Ita de Baptismo tradit S. Aug. lib. 1. *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 2. et eadem est ratio de Sacramento Pœnitentiae: unde Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. *de Pœnitentia* declarat, tunc omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis et censuris absolvere posse.

**Licetne à Ministro non tolerato alia Sacraenta petere?**

**V. R.** Negativè: Non tantum id non licet in gravi necessitate (quamvis id quidam velint) sed nec in extrema: quia non sunt tantæ necessitatis, ut præfata duo; nec Ecclesia, quæ prohibet cum illo in rebus præsertim sacris communicationem, alias casus hic excipit.

**Exceptio tamen (sed casūs ferè Metaphysici) ponitur à**

nonnullis, scilicet quòd, dum jam morituro conferri non potest Sacramentum Pœnitentiae, per se licitum sit à tali Ministro suscipere Sacramentum Extremæ-Uncionis: idem etiam censem de viatico, si in supposito alia Sacraenta suscipere non possit.

VI. Extra talē seu extremam necessitatem nullum Sacramentum à Ministro non tolerato licet suscipere.

VII. 2<sup>o</sup>. A Ministro malo, sed tolerato, cui non incumbit Sacraenta ministrare, signanter si non sit paratus, Sacraenta petere non licet, nisi urgeat necessitas: et hæc quidem gravior esse debet, si Minister per consuram aliterve impeditus sit, quam dum est simpliciter malus.

VIII. 3<sup>o</sup>. Ut licitè Sacraenta petantur à Ministro malo tolerato, qui ex officio tenetar ad Sacramentorum administrationem, non tantum sufficit necessitas Sacramentorum, quæ non sunt libertatis, (v. g. Viaticum vel Extrema-Uncio), sed etiam sufficienter necessitates quædam minores; imò rationabilis causa, v. g. quòd Parochianus Sacraenta pro more christiano suscipere velit. Ratio est, quòd, cùm Parochianus jus habeat, et rationem jure suo utendi seu Sacraenta petendi, non debeat ob impiam Parochi vitam ordinariis salutis subsidiis privari.

Obj. Nec est, quòd dicatur, quòd Parochus v. g. excommunicatus toleratus Sacraenta administrare non possit licitè, quantumvis etiam esset justificatus, nisi prius à censura fuerit absolutus.

R. Enim, quòd si periculum incommodi spiritualis ipsius subditi moram admittat, ut Parochus interea possit superiorēm accedere, obligatur tunc Parochus sub novo peccato id facere ante Sacraenti administrationem, dabitque subditus hoc ei tempus dare; si autem superiorēm adire nolit, peccat ex mala sua voluntate, ob quam subditus non debet jure suo privari.

Si autom. incommodum a spiritu subditi nullam, vel non sufficientem admittat moram, non peccabit tunc Parochus Sacramentum administrando, si pro posse suo pœnitent; si autem antea præviderit hujusmodi necessitatē (qualis ferè semper imminent Parochis) et superiorēm pro absolutione accedere neglexerit, jam tunc peccatum incurrit propter periculum, cui se voluntariè exposuit.

IX. Notandum, quòd excommunicatus toleratus non possit se ultrò ingerere ad Sacramentum aliquod ministran-

dum; sed quantum potest, tenetur se substrahere; immo à tali illicite peteretur Sacramentum, quando alius adest, vel facilè haberi potest; quia capitulum *ad vitanda* merè intendit favere ipsi petenti Sacramentum, et nullo modo Ministro malo: unde juxta Suarez et alios communiter contra Patrem Pauwels malè faceret fidelis petens Sacramentum ab hujusmodi excommunicato, dum alius adest, &c.